(32) Patrol. tom. XXXI, col. 407.

(33) Patrol. tom. XXIII, col. 852.

(34) Ibid., col. 1010.

est vitam continentium qui magnæ tympanum mortificationis gestant, et tanto ad novitatem Christi amplius accedunt, quanto a vetustate primi hominis longius recedunt. Quasi ergo in medio istarum duo præmissi ordines consistunt, quia vita continentium quo majoris est meriti, amplius rectorum et subsectorum plebium ordines quasi ambiendo suis virtutibus munit, et orationibus protegit. Sed quia tam continentia quam subditæ plebes de doctrina prædicatorum principum, quasi de haustu quorumdam fontium imbevuntur, horitur ut de his fontibus Deum maxime glorificemus, qui tales Ecclesiæ suæ præesse disposuit. Quorum ille Benjamin noster, quo perfectioris doctrinæ aqua imbuīt corda fidelium, tanto rectius a Domino vas electionis et crater præclare nuncupatur. De cuius excellentia statim adnectitur : *Ibi, hoc est inter illos fontes, quasi unus ex ipsis est Benjamin per electionem, ut dictum est, novissimus, sed per dignitatem primus.* De cuius excellentia et gratia singulari ei collata statim subditur : *In mentis excessu, hoc est in extasi mentis factus, et tanta contemplatione usque ad tertium cœlum assumptus, et supra hominem raptus, ut ipsem ignoret utrum in illa sublimitate revelationis anima ejus in corpore fuerit, an extra.* Cum enim Dominus Moysi querenti eum videre respondit : *Non videbit me homo et vivet* (*Exod. xxxiii, 20*); profecto supra hominem suis tunc videtur, qui tanta visione in cœlestibus fruebatur, ubi tanta se audiisse commemorat, quæ homini loqui non licet.

Quanto autem ibi perfectius instructus fuit, tanto nobis perfectiorem doctrinam reliquit. Quæ quidem doctrina quantum cæteris præferatur, non solum a Christianis, verum et a philosophis non ignoratur. Ipse quippe coapostolus ejus atque apostolorum princeps Pauli Epistolas, in quibus tamen se reprehendi neverat, plurimum commendans : *Et sicut charissimus, inquit, frater noster Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis. Sicut in omnibus epistolis loquens de his in quibus sunt quædam difficultas intellectu, quæ indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas, ad suam ipsorum damnationem* (*II Petr. iii, 15*). Hinc et Hieronymus Pammachio scribit (*35*) : *Paulum apostolum quotiescumque lego, videor non mihi verba andire, sed tonitrua.* Quantus autem et apud philosophos habitus sit qui ejus vel prædicationem audierant, vel scripta viderant, insignis ille tam eloquentia quam moribus Seneca in epistolis quas ad eum dirigit his verbis protestatur : *Li-*
bello tuo lecto, de plurimis ad quosdam litteris, quas ad aliquam civitatem seu populum caput provinciæ direxisti mira exhortatione vitam mortalem contemnentes, usquequaque refecti sumus. Quos sensus non puto ex te dictos, sed per te : certe aliquando et ex te, et per te. Tanta etenim majestas

(35) Patrol. tom. XXII, col. 502.

(36) Patrol. tom. XXIII, col. 629.

A earum rerum est, tantaque generositate clarent, ut vix sufficietas putem hominum ætates, quibus institui persicique possint. » Meminit et Hieronymus hujus laudis Seneca erga Paulum in libro De illustribus viris, cap. xii, ita scribens (*36*) : *Lu-*
cius Annaeus Seneca Cordubensis Fotini stoici discipulus et patruus Lucani poeta, continentissime vitæ fuit, quem non ponerem in catalogo sanctorum, nisi me epistolæ illæ provocarent quæ leguntur a plurimis Pauli ad Senecam, vel Senecæ ad Paulum. In quibus, cum esset Neronis magister et illius temporis potentissimus, optare se dicit esse ejus loci apud suos, cuius sit Paulus apud Christians. » Tempus me, fratres, desiceret, si per singula laudem Pauli prosequens virium mearum facultatem excedere præsumam. Sed quia scriptum est : *Si quid residuum fuerit, igni comburatur* (*Exod. xii, 10*), Deo cætera relinquamus, et ad missarum solemnia super his hostiam laudis immolaturi nos præparemus.

SERMO XXV.

DE SANCTO JOANNE EVANGELISTA.

(*Textum emendavimus ope codicis Einsedi.*)

Qui sermones in sanctorum festivitatibus componunt, a prærogativa, hoc est dignitate ipsorum non incongrue sumunt exordium; ut eorum festa tanto devotius a fidelibus celebrentur, quanto amplius ipsorum commendatio est audita et eos Deo gratiore intelligimus, et de meritis ipsorum magis confidimus. Constat autem inter universos apostolos, sicut et beatus meminit Augustinus (*37*), Epistolam Pauli ad Galatas exponens, tres honorabiliores existisse, Petrum videlicet, et Jacobum et Joannem, qui, ut memoratus ait Apostolus, videbantur columnæ esse, quasi fulcimentum scilicet ac robur aliorum. Hos quippe tres familiarissimos Christi suis ex multis locis Evangeliorum colligimus, et his seorsum Dominum sua secreta sepius commisso, et tanquam inseparabiles comites eos habuisse. His enim seorsum assumptis transfigurationis suæ gloriæ in monte revelavit, et ad passionem veniens eisdem secreto assumptis ait : *Tristis est anima mea usque ad mortem. Sustinet hic, et vigilate tecum* (*Marc. xiv, 34*). Ad quos etiam post orationem regressus : *Vigilate, inquit, et orate, ne intretis in temptationem* (*ibid., 38*). Unde patenter inuitur, quam inseparabiliter isti tres ei semper adhæserint, quos et in gloria transfigurationis, et in agonia passionis, et tam in vigiliis quam in oratione tanquam comites indivisos habuerit, nec a se unquam sicut cæteros separari permiserit.

Cum itaque isti, ut dictum est, inter apostolos non dubitentur honorabiliores, quanto præmineat honore Joannes quis dubitet, qui inter hos quoque qui honorabiliores existiterunt, privilegio Dominicæ dilectionis ampliorem quemdam honorem est ademptus, et ab ipso Domino matri ejus virgini tanquam

(37) Patrol., tom. XXXV, col. 2113.

alius filius pro ipso est virgo substitutus? Sic enim utrisque cruci ejus astantibus de ipsa cruce loquitur, dicens : *Mulier, ecce filius tuus (Joan. xix, 26).* Ad discipulum autem : *Ecce mater tua (ibid.).* Ubi et ipsem Joannes annexuit : *Ecce filius tuus, dicens : Et ex illa hora accepit eum discipulus in sua (ibid.).* In sua, inquam, subaudis stipendia, et quasi virginitatis suæ præmia, non in suam, quasi uxorem. Felix hæc incomparabilis remuneratio discipuli, cui virgine matre Salvatoris commendata, quasi lateri Christi quasi alter Christus filius ei a Domino depatus est, ut ejus gaudiis, ejus colloquis assidue frueretur, ei sedulius usque ad exitum ministraret, ejus corpusculum immaculatum virginis et quasi angelicis manibus sepulturæ præpararet, et præparatum in sepulcro componeret, beatos illos oculos clauderet, angelicam illam faciem aptaret, et tam manibus quam ceteris membris devote compositis offici sui devotionem sacerdos magnus consummaret. Cujus sanctissimæ postmodum vitæ atque immarcessibili carni nec rosam martyrii, sicut nec lilium virginitatis certum est defuisse, sequenti, ut scriptum est, *Agnus, quoquæ ierit (Apoc. xiv, 4).* Hic quippe et in serventis olei dolium missus, et in exilio diutino relegatus, illud constantia mentis implevit, quod de calice Dominicæ passionis libendo Dominus antea tam ipsi quam fratri ejus prædicens : *Calicem, inquit, meum bibetis (Matth. xx, 23).* Cujus quoque constantia et insuperabilis charitas maxime circa crucem probata est, cum ipse solus apostolis dispersis per fugam cruci assisteret intrepidus, et cum matre Domini crucifixo Domino compateretur.

Ex qua denique perseverantia constantiae stipendum illud quod diximus singulare de commendatione matris a Domino meruit suscipere. O beatum commercium! o commutatio incomparabilis! Abs tractus a nuptiis virgo est, et ab uxore divisus, et a lecto concupiscentiæ sequestratus, ut immaculatus immaculatam susciperet Domini matrem, filius efficeretur virginis, et spiritalis frater Christi, potius quam maritus uxor. Cui profecto tam in hoc quam in ceteris Christus quantam semper exhibuerit dilectionem, multis manifestum est indiciis. Soli quippe ipsi concessum est supra pectus Domini in cena recumbere, et tanquam impavidum et fide constantem quiescere in illo imminentis passionis articulo, ubi jam omnium corda fluctuabant, ut hinc quoque constantia ejus probaretur, sicut et Ioseph prophetæ, qui de imminente periculo, ceteris desperatis, securus in sentinam ut dormiret descendit (*Gen. xi*). Quod quidem apostolus nequaquam præsumeret, nisi de mira ejus familiaritate confideret, ut in ejus gremio tanquam in stratu aliquo, et in ejus pectore quasi in pulvinari quodam sese redinaret. De quo quidem pectore, ubi, sicut Paulus meminit, omnes sapientiæ et scientiæ thesauri